
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.  29  DEL 30/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 0414400923P001  DEL 25/09/2014 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  29    DEL    30/09/2014              
 

OGGETTO: “Convenzione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno e il Comune di Ponsacco per la rea-

lizzazione di un taglio straordinario di vegetazione sulle arginature del Fiume Cascina e del Fiume 

Era. AD n.01/14. Progetto Definitivo. Approvazione. Affidamento diretto provvisorio dei lavori alla 

Ditta AN.SA SRL UNIPERSONALE. Approvazione. 

IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  
 
Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e alla L.R. 

91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione provvisoria del 

Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle firme sugli 

atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e rendicontazio-

ne”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione provvisoria del 

Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari Generali e 

Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Premesso che: 

1) Con nota del 31/12/2013, protocollata in data 31/12/2013 al n. 12041/13, il Comune di Ponsacco rinnovava per l’anno 

2014 la disponibilità a sottoscrivere la Convenzione per i lavori di sfalcio degli argini del Fiume Cascina, nel centro abi-

tato di Ponsacco, e del Fiume Era, fino al confine con il comune limitrofo di Pontedera; 

2) con nota protocollata in data 15/01/2014 al n. 415/14 ns. prot., veniva inoltrata alla Provincia di Pisa - Servizio Difesa del 

Suolo la richiesta di autorizzazione per uno sfalcio nel tratto di arginatura di cui sopra, classificato tra le opere idrauliche 

di 2^ categoria; 

3) con nota n. 23171/09/04/05 del 21/01/2014, protocollata in data 23/01/2014 al n. 797/14 ns. prot., la Provincia di Pisa - 

Servizio Difesa del Suolo ha rilasciato il suo assenso per lo sfalcio sull’argine in sinistra idraulica del Fiume Era classifi-

cato in 2^ categoria nel Comune di Ponsacco, fino al confine con il Comune di Pontedera; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.  29  DEL 30/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

2/4 

4) Con nota del 07/05/2013, n. 2070/14, ns. prot., si consegnava la bozza di Convenzione per l’anno 2014 al Comune di Pon-

sacco e la Perizia inerente i lavori in convenzione al Comune di Ponsacco. 

5) Con nota del 21/03/2014 protocollata in data 24/03/2014 n.771/14 ns prot. il Comune di Ponsacco comunicava che con 

Determinazione del Responsabile IV° Settore, Arch. Alessandro Zaccagnini, n. 107 del 06/03/2014 veniva approvata la 

bozza di Convenzione e assunto l’impegno di spesa relativo ai lavori di cui all’oggetto; 

6) in data 21/07/2014, veniva stipulata la Convenzione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno ed il Comune di Ponsacco per la 

realizzazione di un taglio di vegetazione sulle arginature del Fiume Cascina e del Fiume Era. 

Preso atto che: 

a) Con nota protocollata in data 24/09/2014 n. 9542/14 ns. prot., si acquisiva il codice CIG (Z2910E7EDA) per i lavori di 

cui all’oggetto; 

b) con nota del 22/09/2014, protocollata in data 22/09/2014, n.9373/14 ns. prot., la Ditta AN.SA. srl UNIPERSONALE, 

dopo aver preso visione dei luoghi ed essere stata informata delle lavorazioni ha dichiarato di rendersi disponibile 

all’esecuzione dei lavori in oggetto, per le somme indicate in perizia. 

Dato atto che con nota del 29/05/2014 n. 5537/14 ns. prot., depositata agli atti, vistata dal Quadro Tecnico e depositata agli atti, 

il Responsabile del Procedimento propone di: 

1) approvare il progetto definitivo dei lavori relativi alla “Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Val d’Era e il Comune 

di Ponsacco per la realizzazione di un taglio straordinario di vegetazione sulle arginature del Fiume Cascina e del Fiume 

Era”, per un importo complessivo pari ad € 6.990,11, composto da n. 6 elaborati; 

2) affidare provvisoriamente, alla Ditta AN.SA. SRL UNIPERSONALE, con sede in via di Prataglia n.8, 56121 Pisa (PI), i 

lavori di cui all’oggetto, comportante un impegno di spesa di € 5.295,54, oltre i.v.a., pari a € 1.165,02, per complessivi € 

6.460,56, e di cui si trasmette lo schema di lettera di affidamento, subordinando l’affidamento alla verifica del possesso 

dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i..; 

3) approvare la bozza di Lettera di Affidamento Lavori, trasmesso con la suddetta nota del 25/09/2014 n. 923/14  ns. prot.. 

 

Preso atto che con D.L. 90/2014, convertito con modificazioni con L.114/2014, è stata disposta una nuova  regolamentazione 

per la corresponsione degli incentivi alla progettazione di cui al soppresso art.92, comma 5, del D.Lgs.163/2006 e smi, ora 

art.93, comma 7-bis e ss., del D.Lgs.163/2006 e smi, che richiederà un approfondimento sulle modalità di applicazione anche 

alla luce dei vigenti regolamenti consortili. 

 

Ritenuto  opportuno, per tutto quanto sopra, di rinviare a successivo atto l’eventuale approvazione per il presente intervento del-

la Tab.2 di cui all’Accordo Integrativo sottoscritto dall’Ex Commissario del Consorzio di Bonifica Val d’Era in data 

27/12/2013 e ratificato dall’Assemblea Consortile con propria Deliberazione n.16 del 11/07/2014. 

DETERMINA 

1) di approvare il progetto definitivo dei lavori relativi alla “Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Val d’Era e il Comune di 

Ponsacco per la realizzazione di un taglio straordinario di vegetazione sulle arginature del Fiume Cascina e del Fiume 

Era” dell’importo complessivo di € 6.990,11, che rimane depositato agli atti presso l’Ufficio Tecnico, costituito da: 

 relazione generale; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.  29  DEL 30/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

3/4 

 computo metrico estimativo; 
 stima costi della sicurezza; 
 elenco prezzi; 
 quadro economico; 
 n. 1 elaborati grafico; 
 
che restano depositati agli atti presso gli Uffici consortili ed il cui Quadro Economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

a)  Lavori a base d'appalto 5 248,25€     
Oneri sicurezza 81,04€          

Totale appalto 5 295,54€     

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese Generali (10%) 529,55€        
I.V.A. sui lavori (22%) 1 165,02€     

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 1 694,57€     

(a+b) Importo complessivo 6 990,11€      
1. di affidare provvisoriamente alla Ditta AN.SA. SRL UNIPERSONALE, con sede in Via di Prataglia n. 8 - 56121 Pisa 

(PI), i lavori di cui all’oggetto, comportante un impegno di spesa di € 5.295,54, oltre i.v.a., pari a € 1.165,02, per comples-
sivi € 6.460,56, subordinando l’affidamento alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
163/06 e s.m.i.; 

2. di dare atto che l’affidamento definitivo sarà comunicato alla Ditta affidataria provvisoria con successiva nota; 
3. di approvare la bozza di Lettera di Affidamento Lavori, che rimane depositata agli atti; 
4. di accertare l’importo di € 6.990,11 al Tit. 1, Cat .3, Cap. 87 “Introito somme per convenzione con il Comune di Ponsacco 

3° sfalcio Fiume Cascina” (Acc. 1183/13), del Bilancio di Previsione dell’anno 2014 che presenta la necessaria disponibi-
lità; 

5. di impegnare la spesa di € 6.990,11, comprendente la somma relativa ai lavori relativi alla “Convenzione tra il Consorzio 
di Bonifica Val d’Era e il Comune di Ponsacco per la realizzazione di un taglio straordinario di vegetazione sulle arginatu-
re del Fiume Cascina e del Fiume Era” di cui all’oggetto, la somma relativa alle spese generali e la somma relativa 
all’incentivo alla progettazione, come segue: 

a) per € 6.460,56, relativamente ai lavori relativi alla “Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Val d’Era e il 
Comune di Ponsacco per la realizzazione di un taglio straordinario di vegetazione sulle arginature del Fiume 
Cascina e del Fiume Era” di cui all’oggetto, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 297 “Spese per lavori in convenzione con il 
Comune di Ponsacco 3° sfalcio Fiume Cascina” (Imp. 7050/14), del Bilancio di Previsione dell’anno 2014; 

b) per € 529,55, relativamente alle spese generali inerenti i lavori di cui alla “Convenzione tra il Consorzio di 
Bonifica Val d’Era e il Comune di Ponsacco per la realizzazione di un taglio straordinario di vegetazione sulle 
arginature del Fiume Cascina e del Fiume Era” di cui all’oggetto, al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 297 “Spese per lavori 
convenzione con il Comune di Ponsacco 3° sfalcio Fiume Cascina” (Imp. 7051/14), del Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014; 

6. di rinviare a successivo atto l’eventuale approvazione per il presente intervento della Tab.2 di cui all’Accordo Integrativo 
sottoscritto dall’Ex Commissario del Consorzio di Bonifica Val d’Era in data 27/12/2013 e ratificato dall’Assemblea Con-
sortile con propria Deliberazione n.16 del 11/07/2014 
 
      IL  DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA 

          Dott. Ing. Gianluca SORO 

                



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.  29  DEL 30/09/2014  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

4/4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 6.990,11 sul Cap. 
297, bilancio di previsione anno 2014, sede Val d’Era, che 
presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del relativo 
accertamento. Acc.. n. 13/1183.  

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 6.460,56sul Cap. 
297, bilancio di previsione anno 2014, sede Val d’Era, che 
presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del relativo 
impegno. imp. n. 14/7050.  

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 529,55sul Cap. 
297, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 
che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-
lativo impegno. imp. n. 14/7051. 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 
Pubblicato all’Albo consortile a far data dal  30/09/2014 
per cinque giorni consecutivi. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
AFFARI GENERALI E CATASTO 

Dott. Franco Fambrini 
 

 


